vox Augusti per cubicularios excepta sit : « Miserum populum romanum qui sub tam lentis maxillis erit ! » Nec illud quidem ignoro, aliquos tradidisse Augustum palam nec dissimulante morum ejus dicitatem adeo improbase, ut nonnunquam remissiores hilarioresque sermones superveniente eo abrumperet, sed expugnatum precibus uxoris adoptionem non abnuisse, vel etiam ambitione tractum, ut tali successore desiderabilior ipse quandoque fieret. Adduci tamen nequeo quin existimem circumspectissimum et prudentissimum principem, in tanto præsertim negotio, nihil temere fecisse ; sed vitiis virtutibusque Tiberii perpensis, potiores duxisse virtutes, præsertim quum et reipublicæ causa adoptare se eum pro concione juraverit ; et epistolis aliquot, ut peritissimum rei militaris, utque unicum populi romani præsidium, prosequatur. Ex quibus in exemplum pauca hinc inde subjeci. « Vale, jucundissime Tiberi, et rem gere feliciter ; *ἔμοι καὶ ταῖς Μούσαις στρατηγῶν*. Jucundissime, et, ita sim felix, vir fortissime, et dux *νομιμώτατε*. Vale. » Et : « Ordinem æstivorum tuorum ? Ego vero, mi Tiberi, et inter tot rerum difficultates, *καὶ τοσαύτην παθῶμαι τῶν στρατευομένων* non potuisse quemquam prudentius gerere se

soldats si nonchalants. Tous vos compagnons d'armes déclarent que ce vers vous est applicable :

La prudence d'un seul a rétabli l'État.

Soit qu'il me survienne une affaire qui exige de mûres réflexions, soit que j'aie quelque grand sujet d'humeur, je te le jure, je regrette mon cher Tibère, et ces deux vers d'Homère reviennent à ma pensée :

Je pourrais, sur les pas de ce guide si sage,  
Même au travers des feux me frayer un passage.

J'en atteste les dieux, lorsque j'entends dire ou que je lis que l'excès du travail vous affaiblit, je frissonne de tout mon corps. Ménagez-vous, je vous en supplie. Si vous tombiez malade, votre mère et moi, nous expirerions de douleur, et le peuple romain risquerait de perdre son ascendant suprême. Ma santé n'est rien, si la vôtre n'est pas bonne. Je prie les dieux qu'ils vous conservent, à nos vœux, et qu'ils vous maintiennent toujours en bon état, s'ils ne se lassent pas de protéger le peuple romain. »

XXII. Il ne rendit publique la mort d'Auguste, qu'après le meurtre du jeune Agrippa. Ce fut un tribun militaire, préposé à la garde de ce prince, qui lui ôta la vie, après lui avoir donné lecture de l'ordre qu'il en avait reçu. On ne sait si Auguste avait signé cet ordre en mourant, pour écarter tout ce qui pourrait

quam tu gesseris existimo. Hi quoque qui tecum fuerunt omnes confitentur versum illum in te posse dici :